wino archiepiscopus. Huic Oubaldo scripsit Nicolaus papa duos canones qui in corpore decretorum inveniuntur. Post hoc
hunc interfecto aliquo tempore supervenit quidam Sclavus ab Hystria et Dalmaticis partibus nomine Methodius
qui advenit Sclavica lingua et Sclavice celebravit divinum officium et villosore fecit Latium; tandem fugatus a
Karentanis partibus intravit Moraviam ibique quiescit.

Tempore Dagoberti regis Francorum praesent Karentanis duo Sano, post quem Boruch, post quem Karastus et post
hunc Chenmarus, et post hunc Walkunc. Item sub Karolo et eius successoribus Privaluga, Cemica, Zpoluar, Bugar.

In orientali etiam parte Bavarie expulsis Hunis hii comites ab imperatore Karolo et eius successoribus sunt constitu-
turi: Geroldus, Goteramus secundus, Weroharius tertius, Albricus quartus, Gotfridus quintus, Geroldus, et post hos
duces Helmwinus, Albricus, Pado, et duces Carentanorum supra scripti sub istis comitibus et ducibus erant.

10 COMPUTATIONES SAECULI XII. DE TEMPORE S. RUDBERTI.

Inscriptio illa capitis secundi qua Rudberto a. 693 adscribitur, in unico
saec. XII. codice servata est; eodem fere tempore nescio quis primo codicis
Salisb. 311 folio inscripsit: Anno incarnationis Domini DCXCHII sanctus Ruot-
bertus obiit. Sed in universum omnia eius temporis memoria defecerat, et quaere-
rentibus post turbida Heinricorum IV et V tempora Salisburgensibus de sedis
huius primordiis, quum „diffinito scriptum“ nihil reperirent, doctus quidam cle-
ricus a. 1129 secundum Childeberti annum computandum suscepit; praeter tex-
tum vitae sancti Rudberti, qui diserte dominica paschali eum obiisse diceret,
solo Reginonis chronico usus, cuius errores imprudentem traxerunt. Quod quum
postea quidam animadvertisset, anno 1186 novam computationem instituit, et
Herimanni chronico usus inter duos priores Childebertos distinguit et utriusque
tempora computat; sub utro eorum Rudbertus vixerit, incertum relinquit. Ter-
tium Childebertum neuter novisse videtur. Horum igitur lucubrations proponi-
mus ex codicibus, quos omnes iam supra commemoravimus,

A1) Salisb. 311 et

A2) Salisb. 79, qui terminum dant a. 1129.

A3) Hist. eccles. 148, qui a. 1132 substitit. Ex hoc excerpta proposuit
Hansizius Germ. sacr. II, 50.

B. editionis emendatae a. 1186.

1) S. Petri H. fol. 26, quem expressit Canisius VI, 1171. 1221 et ed.
Basn. III, 2, 431. 475, nec non auctor Chronici novissimi Sancti Petri p. 25.

2) Lunaelac. fol. 186, ap. Canis. II, 253. III, 2, 284.

Haec igitur computatio latuisse videtur magistrum Rudolfum, qui a. 1165
de temporibus Rudberti, de translatione eius et de pallii acquisitione scripsit,
fortasse praepositus ille Chiemensis, qui resignato munere „elegit sibi requiem
Salzburch in maiori ecclesia unde ad nos assumptus erat in praepositum“ (M.
Boica II, 348). Sed et hic nihil fundamenti habuit, praeter mentionem Childe-
berti, quem pro secundo indubitanter habet, tempora eius magna cum doctrina
computans. Nam ad manus habuit vitam Gregorii Magni, cronicas Karoli nescio
quas, martyrologium antiquissimum, vitam Columbani, decretum Gratiani. Me-
minit scripti eius Th. de Kleimayrn in Iuvavia p. 111; nos integrum damus
ex cod. Salisb. 79.

Cod. A1. 2. 3.

45 Numerum annorum a transitu sancti Ruod-
berti, pro quo interrogastis, diffinito scriptum
non repperi; coniectura tamen horum fieri pot-
est ex consideratione temporum in quibus fuisse
legitur. De temporibus eius legitur sic: Temperi-

Cod. B1. 2

Numerum annorum a transitu sancti Ruodberti
diffinito scriptum nos repperimus, coniectura tamen
horum fieri potest ex consideratione temporum in
quibus fuisse legitur. De temporibus eius legitur
sic: Temporibus igitur Hildiberti regis Francorum,

50 a) almatie c. b) enos c. c) pro q. i. desunt A2. d) repperimus A2. e) potest fieri A2. 3.

Cod. A1. 2. 3.

bus igitur Hildiberti regis Francorum, anno scilicet regni eius secundo, venerabilis confessor Christi Ruodbertus in Wormacia civitate episcopus habebatur. De die obitus eius, qui in sexto Kalendas Aprilis celebratur, ita legitur: *Die orto resurrectionis Christi missarum sollemnia laetus percipit, et munus dominici corporis^a sacramento inter verba fratres confrmantia exipit hominem.* Et sibi: *Sic sum contigit phase sacro paschae tempora.* Inventa autem tempora regis invenire docent^b tempora episcopi. Temporibus igitur Iustini iunioris et Tyberii Constantini et Mauricii imperatorum Romanorum Hildibertus rex Francorum, filius Sigiberti et Brunihildis, exiisse legitur. Anno dominicae incarnationis 499 Iustinus regnavit. Anno dominicae incarnationis 533^c Focas regnavit, qui post Mauricum factus est imperator. Circa haec tempora sanctum Ruodbertum vixisse patet. Requirit nunc qui vult, ubi ante annum 538^d dominicae incarnationis aut post eundem annum dies^e dominicae paschae in 6. Kalendas Aprilis evenit, ita tamen^f ut hoc nec ante nec post illum terminum longius quaerat quam mensura^g humanae vitae id sinit. Si quis hoc caute^h invenerit, invenire moxⁱ poterit quot anni sint a transitu sancti Ruodberti. Si autem alieno invento credulus esse maluerit quam^k semet ad huiusmodi^l indaginis labores^m accingereⁿ, sciat quod^o 533^p anno incarnationis dominicae ante supra notatum annum et post eundem 544^q anno dies dominicae^r paschae^s 6. Kal. Apr. evenit; in quo e duobus anno ipse de quo sermo est sanctus obierit non legi. Considerata tamen superiori temporum conscriptione dubium non est eum in uno eorum obisse. Et quamvis certum non sit si supervixerit 533^t annum dominicae incarnationis quando dominicus dies paschae in 6. Kal. Aprilis venit, certum tamen est eum non supervixisse 544^u annum dominicae incarnationis, in quo similiter dies dominicus paschae^v 6. Kal. Apr. evenerat. Ideo quod inter duo dubia certius est eligamus et computemus annos de transitu sancti Ruodberti ab anno 544^w dominicae incarnationis. Sunt autem^x a transitu eius usque in^y praesentem annum^z 585^{aa} anni. Lotharii quartus est regis Saxonis annus.

Cod. B1. 2.

anno scilicet regni eius secundo, venerabilis confessor Christi Ruodbertus in Wormacia civitate episcopus habebatur. De die obitus eius, qui in sexto Kalendas Aprilis celebratur, sic legitur: *Die orto resurrectionis Christi missarum sollemnia letus percipit, et munus corporis et sanguinis sacramento inter verba fratres confrmantia tradidit spiritum.* Et sibi: *Sic sum contigit phase sacro paschae tempora.* Inventa autem tempora regis invenire docent^b tempora episcopi. Temporibus igitur Tyberii Constantini et Mauricii imperatorum Romanorum Hildibertus rex Francorum, filius Sigiberti et Brunihildis, exiisse legitur. Anno dominicae incarnationis 575 Tyberius Constantinus regnavit. Anno incarnationis dominicae 588 Hildibertus, 592^c Mauricius regnavit. Item anno incarnationis dominicae 598 Hildibertus filius Sigiberti super Francos regnavit. Anno incarnationis dominicae 603^d Focas regnavit qui post Mauricum factus est imperator. Circa haec tempora sanctum Ruodbertum vixisse patet. Requirit autem nunc qui vult, ubi ante annum 624^e dominicae incarnationis aut post eundem annum dies^f dominicae paschae in 6. Kalendas Aprilis evenit, ut hoc nec ante nec post illum terminum longius quam humanae vite mensura id sinit^g. Si quis hoc ante invenerit, invenire poterit quot anni sunt a transitu sancti Ruodberti. Si autem alieno invento credulus esse maluerit, qui semet ad huiusmodi^h indaginis labores desperet attingere, sciat quodⁱ 623^j anno incarnationis dominicae^k ante supra notatum annum et post eundem 625^l dies paschae 6. Kal. Aprilis evenit; in quo e duobus anno ipse de quo sermo est sanctus obierit non legi. Considerata tamen superiori temporum conscriptione dubium non est eum in uno eorum obisse. Et quamvis certum non sit si supervixerit 623^m... dies dominicae paschae in 6. Kal. April. venit, certum tamen est eum non supervixisse 628ⁿ annum dominicae incarnationis in quo similiter dies^o dominicus in 6. Kal. April. evenerat. Si autem annum dominicae incarnationis in quo similiter dies^p dominicus paschae in 6. Kal. April. evenit, si altius repetero voluerimus, ut videlicet sub primo Hildiberto Francorum rege, Chlodovei seu Ludewici^q 45 filio, qui temporibus Iustiniani magi et primi regnabat, sanctum Ruodbertum claruisse contendamus, tunc in altero subscriptorum anno eum obisse constat, sive 534 anno dominicae incarnationis sive 544 anno, in quibus ambobus dies dominicus paschae 6. Kal. Aprilis evenit. Ideo quod inter duo dubia certius est eligamus et computemus annos de transitu sancti Ruodberti ab anno 623^r dominicae incarnationis. Sunt autem a transitu eius usque ad praesentem annum, qui est dominicae incarnationis annus 1186^s, anni 563. Ipse est annus 36^t regni Friderici imperatoris.

a) et sanguinis add. A2. b) doceret A2. 3. c) autem A2. d) D. XXX. VII. A2. e) deest A2. f) i. l. deest A3. g) hum. v. m. A2. 3. h) ante A3. i) deest A3. k) qui A2. 3. l) huiusmodi A3. m) deest A2. n) attingere A3. o) deest A1. p) D. XXX. A3. q) D. XL. III. A3. r) deest A3. s) deest A2. t) in add. A3. u) deest A2. v) ad A2. w) a. dom. inc. annus mill. centesimus, id est quingenti octoginta octo anni. Ipse est annus VII. Lotharii regis. Altitudo crucis Christi est. Spes. longitudo. Perseverantia. latitudo. Karitas. A3. x) ita deest A2. y) ita legendum cum Ann. S. Ruodberti; XXXII^o cod. uterque. z) ita Ann. S. Ruodberti; D. XXX. III. B1. D. XX. III. B2. aa) DC. XX. III. uterque. ab) deest B2. ac) s. uterque. ad) huiusmodi B2. ae) hic uterque male interpositi dies. af) deest B1. ag) supplent ex A; nan. utroque deest. ah) DC. XXV. uterque; post numerum 65 in B1. spatium vacuum relictum est. ai) dom. dies B1. aj) dom. dies in B1. ak) Ludewici B2.

COLLECTIO DE TEMPORE ET DE TRANSLACIONE BEATI RUDBERTI.

De tempore beati Rudberti et de translatione eius de ecclesia sancti Petri ad principalem sui nominis ecclesiam in qua nunc requiescit, atque de pallii prerogativa quando et quomodo eam eadem ecclesia meruerit, breviter hic annotare curavi quod sparsim repperi. In hystoria beati Rudberti legitur quod ipse tempore Hildeberti regis Francorum in Wormatia civitate episcopus haberetur. De hoc vero Hildeberto, Sigiberti et Brunhildis filio, in chronicis invenitur quod tempore Iustini et Tyberii Constantini et Mauricii imperatorum fuerit. Huius autem Mauricii magnus Gregorius papa familiaris amicus et compater fuit, unde in vita eius sic legitur: *Beatus Gregorius cum in apostolicam sedem esset electus, ad Mauricium imperatorem, cuius filium de lacero sancto susceperat, nuncium cum litteris direxit multa prece postulans ne huius facti acquiesceret.* Inde colligitur beatum Rudbertum et beatum Gregorium contemporaneos fuisse; uter eorum vero prius obierit incertum est. Transacti itaque sunt ab obitu sancti Gregorii fere 565 anni. Nam circa 600. annum ab incarnatione Domini colligitur de hoc mundo transisse. Scripsit enim sicut invenitur in chronicis libros expositionis in Iob ab incarnatione Domini 580. anno ante papatum; postea in papatu 13 annis vixit et amplius. Qui anni, id est 13, additi ad priorem numerum, id est ad 580. annum, fere perficiunt 600. annos. Hec eadem tempora et annos scilicet 565 qui transacti sunt ab obitu beati Gregorii vel plures, beatum Rudbertum habere non irrationabiliter ex predictis conicitur. De translatione eius in chronicis Karoli indubitanter scriptum est quod facta sit sub Karolo anno eius regni septimo a Virgilio Saltzpurgeni episcopo, post beatum Rudbertum octavo episcopo, ab incarnatione Domini anno 774. De quo etiam in antiquissimo quodam martyrologio inveni ita scriptum: *Virgilius Iuvavensis episcopus de Scotia natus maiorem ecclesiam construxit et illic beatum Rudbertum transtulit. Translati sunt cum eo discipuli beati Rudberti Chunialdus et Gislarius reliquis illorum sub altari quod in honore ipsius consecratum est reconditis.* De pallio vero in eisdem chronicis sic invenitur: *Anno ab incarnatione Domini 799 Arno Saltzpurgenis a beato Rudberto decimus per consilium domini Karoli a domino Leone papa primus archiepiscopus factus est super Babariam et in presentia regis Rome pallium suscepit.* Et statim ibidem subiungitur: *Hunc Leonem Romanum martyrizaverunt qui postea iubente Karolo per Hildibaldum et Arnonem archiepiscopos restitutus est in locum suum; ab eodem Leone Karolus imperator primus inter reges Francorum consecratus est.* Hec collegit magister Rudolphus anno ab incarnatione Domini 1165.

Ego Rudolphus qui superiora de beato Rudberto notavi, postquam hec scripsi, adhuc amplius investigavi et indubitanter non coniecturaliter repperi, non contrarium sed consentaneum et certius supradictis. Hoc enim inveni quod beatus Rudbertus apostolus factus est Babarie sub Pelagio papa proximo predecessore magni Gregorii pape, secundo anno Hildeberti regis Francorum. Item secundo anno Tyberii Constantini, post quem Mauricius imperator; a quo Hildeberto et a quo Tyberio Constantino, et a quo Pelagio papa, usque ad primum annum Friderici imperatoris computantur anni 610 computatione facta per singulos imperatores sicut invenitur in chronicis.

Amplius. In vita sanctorum Columbani et Galli inveni sicut scriptum est: *Cumque vir Dei ad Sigebertum regem Francorum pervenisset etc.* et infra: *Beati sanctitas Columbani laudabatur ab omnibus adeo ut Theodericus rex, filius Hildeberti, nepos Sigeberti et Brunhildis, sepe veniret ad eum.* Et paulo post: *Ad Theobertum Austrasiorum regem pervenit.* Qui Theobertus filius erat Theodonis ducis Bawariorum, qui primo suscepit beatum Rudbertum. Et iterum. *Cumque ad Agilolfum regem Longobardorum per Alamanniam duceretur etc.* Ex hiis omnibus supradicta confirmantur et alia quedam cognitione digna colliguntur: hos omnes circa eadem tempora fuisse, videlicet sanctum Gregorium, sanctum Rudbertum, sanctum Columbanum, sanctum Gallum. Nam omnes tempore Sigeberti et Brunhildis et tempore Hildeberti regis fuerunt. De beato Gregorio inde dicimus quia ipse frequenter ad eandem Brunhildem scripsit et ad Agilolfum regem Longobardorum, ad quem etiam sanctus Columbanus venire voluit sicut hystoria docet. De beato Rudberto ideo dicimus quia hystoria eius ita scribitur: *Anno secundo Hildeberti regis Francorum etc.* De beato Columbano et Gallo manifeste docet hystoria; lege et invenies. Inveni quoque in Gratiano 25^a causa questione prima epistolam Pelagii pape ad Hildebertum regem quo sic incipit: *Satagendum est*.

50 **VITA GEBEHARDI ARCHIEPISCOPI SALISBURGENSIS
AUCTORE MONACHO ADMUNTENSI.**

CUM VERSIBUS DE SUCCESSIONE ARCHIEPISCOPORUM SALISBURGENSIUM ET THIEMONIS PASSIONE METRICA.

*Gebehardi archiepiscopi in nobili quod fundavit Admuntensi coenobio vixit
semper atque etiamnum viget grata recordatio. Servatur ibi in splendidissima*

a) Longobardum c.

1) Eadem citatur in Annalibus Salisb. Monum. SS. I, 89. quo efficitur eos saec. XII. non esse antiquiores. Neque enim, docente Bethmanno, ulla manuum diversitas in codice apparet, sed omnia eodem calami ductu extrata sunt, quem saec. XI. attribuendum merito putaremus, nisi Gratiani mentio obstaret.

SS. T. XI.

optimisque libris referta bibliotheca codex quidam saec. XII. membranaceus in quarto n. 497, ex quo mense Septembri anni 1847, quum a monachis Admuntensibus humanissime exceptus essem, opus iam edendum exscripsi. Praecedunt Consuetudines Cluniacenses iubente Wilhelmo abbate Hirsaugiensi conscriptae.

Vitam ibi invenies Gebehardi, altera quae hucusque sola innotuerat multo antiquiorem, a monachō quodam Admuntensi conscriptam (cap. 3.) quae subiuncta est versibus illis de archiepiscopis Salisburgensibus, quos in aliis quoque multis codicibus reperimus. Hos igitur Salisburgi editos ab auctore nostro in rem suam versos esse arbitror, sed ne opus eius capite truncaretur, hoc loco imprimendos existimavi, additis continuationibus quas alibi inveni. Praesto fuerunt codices.

1) Capituli Salisburgensis n. 311, nunc bibl. caes. 2090, memb. fol. (Arch. X, 552.), scriptus tempore ipsius nostri Gebehardi, ut ex annalibus² patet qui cum aliis quibusdam ibi Regulae Canonorum sunt praemissi. Versus in primā statim pagina scripti sunt, manu continua usque ad Gebehardum, sed temporum iniuria ita atriti ut nonnulla prorsus evanuerint. Alia deinde manus duos versus de Gebehardo addidit, et tertia de Tiemone quatuor, quos praeter ea solus cod. 4. habet. Ad hunc proxime accedit

1.) Codex S. Petri Salisburgensis (Archiv X, 617.), in archivo monasterii sub littera M servatus. Is merito summi semper aestimatus fol. 2 versus eosdem, inclusis duobus qui in cod. 1. ab alio additi videntur, manu saec. XI. exeuntis scriptos exhibet.

2) Admunt. 497. qui cum Gebehardo desinit. Cum hoc ita consentit

2b) Cod. bibl. Univ. Pragensis VIII. H. 7. memb. saec. XII. fol. (Archiv X, 666.), ubi versus illi post collectionem canonum scripti sunt, ut vel inscriptionem „Noticia eiusdem Gebehardi“ referat. Eum ex monasterio sancti Lamberti in Styria Pragam devenisse suspicor. Sed illum exscripsit

3) Admunt. 1. (Archiv X, 631.) in folio ingenti biblorum volumini saec. XI. praefixo, cui saec. XV. versus nostri cum continuatione usque ad a. 1427³⁰ inscripti sunt, cum abbatum Admuntensium serie metrica. Quae post a. 1343 sequuntur, hic solus exhibet.

4) Cod. Univ. Grazensis in folio 42, 64. saec. XII. olim Sancti Lamberti in Styria (Archiv X, 624.), ad cod. 1. prope accedit, sed post versus illos de Tiemone alios addit 18, quorum priores 12 reperiuntur etiam in cod.

5) bibl. caesareae 3358, olim inter Recentes 3087. saec. XV. chart. in folio (Archiv X, 537.), cui fol. 11. excerpta quaedam ex vita altera insunt et fol. 112. versus illi, quos prima manus iam in Virgilio finivit, quod casu quodam factum arbitror, etsi versus hic varie additi opinioni favent, ibi quondam finem operis fuisse. Certe tantae antiquitatis esse non videntur quae praecedunt, ut Virgilio tempore scripta existimes. — De Gebehardo cum 2. consentit, insertis versibus quos ceterorum nullus habet, deinde cum 4, sed a. 1164 desinit.

6) Salisb. 76, nunc bibl. caesareae 1524, memb. fol. saec. XIV. (Archiv X, 548.) post Regulam Canonorum, Conversionem Bagoariorum et Cavantorum, et Vitam Chunradi archiepiscopi, manu mutata. Desinit in a. 1343.

7) Lunaelacensis in fol. 190, nunc bibl. caes. 3745. (Archiv X, 495.) chart. saec. XV. ubi ultimis foliis voluminis secundi postillae Roberti Holtgot

1) Archiv X, 641. Scripturae specimen tabula exhibet. 2) editis SS. IX, 757.

inscripti sunt. Post a. 1343 sequitur continuatio usque ad a. 1429, quae non spernenda videbatur, sed praeter versuum horridam barbariem verborum obscuritate ita tenebrosa, ut auctoris sententiam vix assequaris. Eandem praebet 8) *Luna elacensis* in quarto 182, nunc bibl. caes. 4010. chart. saec. XV. nec tamen ex illo descriptus esse videtur.

Editi sunt *Salisburgi* a. 1646 ab Alberto abbate Sancti Petri in Catalogo abbatum Sancti Petri p. 21, et iterum a V. D. Hansiz in *Germaniae sacrae* vol. II, p. 66. sed utroque loco tantum usque ad *Tiemonem* v. 59. ex codice 1^b.

Vitam Gebhardi sequitur *Tiemonis vita et passio metrica*, cuius secunda pars passioni mox edendae ita similis est, ut ex ea hausta videri possit, nisi utraque eundem fontem sapit, relationem scilicet cuiusdam e comitibus *Tiemonis* vel scriptam vel ore prolata, cuius utroque loco mentio fit (v. 303. *Pass.* c. 15.). Etiam *Otto Frisingensis*, qui iam perspexit quam fabulosa haec essent³, *Chron. VII, 7.* ait: Quam historiam miserabiliter ac luculenter in modum tragoediae quidam ex his qui se eidem expeditioni interfuisse testatur exsecutus est. Ea igitur, quae etiam *Paulo Bernriedensi* innotuerat⁴, postea perit, quod facile ferendum est, de anteacta autem *Tiemonis* vita noster quaedam habet quae apud alterum frustra quaeras. De tempore quo scripsit nihil constat; exeunte saeculo XII. auctori alterius vitae sancti *Gebhardi* ad manus fuit.

CATALOGUS PRESULUM IUVAVENSIVM*

Urbs Iuvavensis fuit olim splendida muris,
 Aggeribus magnis munitaque^b turribus altis.
 Sedes hic regum fuerant ac templa deorum
 Gente sub antiqua fulgenti marmore structa,
 Sed veluti legimus multis inculca diebus
 Culmine de summo cecidit prolapsa Iuvavo
 Ac tegitur silvis teritur lustrisque ferinis,
 Urbeque de tanta^c remanent vix ultima signa.
 Haec loca Ruodbertus^d sibi delegit pater almus
 Primus et hic sedem construxit pontificalem,
 Ac sedis primae regimen susceperat ipse
 Conducens late populos ad pascua vitae.

Codd. 1. 2. 3. 4. 5.

Cod. 6.

Qui successorem sibi fecerat esse Vitalem Annis sexcentis transactis terque novenis
 Pastorem verum caelesti nectare plenum. Pastor primus obit, Vitali sedes obedit^e.